

## شهيد دوكتور نجيب الله د خاطر و په هنداره كې



زموږ دگران هيواد په معاصرتاريخ كې ملي رښتيني اونوميالي اتل  
د شهيدانوسالاردوكتور نجيب الله جوت اونوموتى ځاى لري دځوانى له مهاله  
بيا دهغه دويارلي سترشهادت پوري د ده ژوند دې ساري  
ځانگړتياوواوڅرگندوبرياووڅخه ډك دى دده ستراوبريمن افغان مشرسره  
دوه نه هيريونكي خاطرې ديا دولووربولم.

دوكتور نجيب الله هغه وخت چې دكابل پوهنتون دطب پوهنځى محصل وديپوهنتون  
اودپوهنتون دباندې چاپيريال كې دڅرگند درنه اوزرورمبارز  
اومتبارزشخصيت په توگه دهرچا دژبوپه سروهغه ديوه ځواكمن غښتلي  
فيزيكي وجود سربيره ديوه خارق العاده ذكاوت خاوند ،بليغ وياند اودخپل  
اغيزمن غريبه درلودوسره د درنودرنوگونو دوسرغنداوسرلارى و.

يوه ورځ مې دهغه دزرورې اوسرښندونکي مبارزې په اړه ترې وپوښتل چې ايا سياسي ديالیکتيکي زده کړوتاسوته د دغه بې امانه اوبې ويرې مبارزې توان درکړی اوکه کوم بل لامل هم شته؟ هغه مينه ناک موسکي شواوويې ويل هوسياسي مطالعه خپله اغيزه لري خوما دسياسي مبارزې زده کړه ،انتباه اوتومنه دخپلي درديدلي اوبې وزلي ټولني اوزيارکښ ولس دغم اوکړاوڅخه اخیستی اودخپل تنکي ځلمیتوب يوه تراژیکه کیسه اوسترگولیدلي پيښه يې راته داسې بيان کړه.

کلونه،کلونه پخوا دخپلوڅوتنو همزولوځوانانوسره دطالب علمانوپه جامه کې دقرآن مجيد دتفسيراوترجمې په موخه دکرمې ایجنسی دپاره چنارسمي ته روان ووستري مزلونه مووهل اودیوي شیبې دمې لپاره دیوي ونې سيورې ته کیناستوپه لاره کې دگڼوکوچیانوپه اوشانو بارکډې اوکاروانونه روان ووچې ناببره په لاره کې څوتنه کوچی میرمنې په بیړني ډول راټولي اوپه گوشه کې سره کیناستي يوه شیبه وروسته دیوه کوچني زوشوي ماشوم ،تنکی ژړا مو ترغوروشوه دمیرو،وزواوداوشانودکاروان اومزل دورې هوا ته پورته کیدي کوچیومیرمنوبې له ځنډه تنکی ماشوم په تورڅادرکې ونغښت ترشایي وتړه لکه دغرونوزمری بې له دمې اوځنډ د کاروان سره روانې شوې اوپه مخکې ستري لاره يې وهله.

د دغې زړه بورنونوکې صحنې په لیدلو سره مې په سترگوکې اوشکې ډنډاوسخت خواشینی اومتاثرشوم دخپل وجدان اوبشري عواطفوله مخې مې له ځان سره دالوره وکړه چې دخپل زوریدلي،کړیدلي اوبې وسه افغان ولس دسوکالی اونیکمرغی په لاره کې به جداوجهد کوم

رشتيا هم بشرپال او هيوادپال دوكتورنجيب الله دخپل ولس او افغان ملت په غيږه كې ډيرڅه زده كړل او وروزل شو ډيري مودې تيري او كلونه، كلونه پسي واوښتل داسې مهال راوړسيد چې ډاكتر نجيب الله دگران افغانستان بريمن او ويارن منتخب ولس مشر شو او دخپل جگړه خپلي او غميدلي افغان ولس دبسيا اوسوكاله ژوند او په هيوادكې دبشپړتيكا واوامنيت په سپيڅلي، ملي او اسلامي هيله يې دملي روغي، جوړي رغنده او كارنده سياست او تگلاره غوره كړه چې دهيواد دننه اوبهريې پراخ سياسي، ملي اوبا القوه پوتانسيل رامنځته كړ او دخپلو غيور ولسونو په با الفعل اوبا القوه ملاتړيې داتل وسله وال پوځ په مت دملي روغي جوړي په وړاندې يې دپاكستان دڅارگراونظاميگروپوځ په سردمداري په سيمه ييزه اونړيواله كچه دجلال آباد پرضد جگړه ناكامه او په شاوتمبوله دافغانستان په چاروكې دسياسي مسابلوڅيرونكي مېرمن نسرين كتونا دجلال اباد دجگړې نومي مقاله كې لېكي:

(دنړيوالي دويمې جگړې وروسته په نړيواله كچه دجلال اباد جگړه يوه خورا ستره جگړه وه چې دافغانستان دتاريخ په اوږدوكې دپيچلو استخباراتي او اطلاعاتي عملياتو په گډون پيل شوې وه).

دجلال اباد په جگړه كې غوڅ او اتل وال بري د ډاكترنجيب په مشرتابه دافغانستان جمهوري دولت په سيمه ييزه اونړيواله كچه دلوري اوتوريتي اودرنه پرستيچ خاوند شو.

د ډاكتر صاحب نجيب سره ديوې بلې خاطرې ياد هم اړين او په زړه پوري كڼم او هغه دا چې

دهغه دولس مشري په مهال مي د قومونو او قبایلو د عالي جرگې د منشي په توگه دنده درلوده نوموړي عالي جرگې د هیواد په یوولسو ولایتونو کې د قومي مخورو او مشرانو په گډون کابو ۹۳ اجرایوي کمیټې او د ایما فعال جرگه گي درلودې دنوموړو جرگو غړوبه داروند سیمو د بیلابیلو ستونزو د حل اود ملي روغي جوړي د تگلاري د تحقق او پلي کیدا په هیله کله ناکله د ډاکټر صاحب سره منظمې جرگې اومرکې کولي او په خورا دوستانه او ازاده فضا کې به سپین ږيرو اومشرانو گټورې او اغیزمنې سلامشورې وړاندې کولې یوه ورځ دلوی ننگر هارد درنومخورو اومشرانو د ډاکټر صاحب سره خورا دوستانه جرگه درلوده په دغو زیاتره جرگو کې دخپلي دندې له مخې ما هم تل گډون درلود دپورتنی جرگې له پایته رسیدو وروسته دکونړد غیرتي ولایت یوه تن سپین ږيري هیله څرگنده کړه چې غواړي په یواځې توگه د ډاکټر صاحب څخه دوه پوښتنې طرحه کړي ډاکټر صاحب دهغه وړاندیز ومانه کله چې ټول سپین ږيري ووتل ډاکټر درنه سپین ږيري ته وویل زه دې په خدمت کې یم څه ویل لري؟

درنه مخور ورته وویل چې ډاکټر صاحب ته پیاوړی اوستر شخصیت یې اوکه اعلیحضرت غازي امان الله خان؟

ډاکټر صاحب کټ، کټ ورته وخنډل اوسپین ږيري ته یې وویل زه هیڅکله دا اعلیحضرت غازي امان الله سره ځان نه پرته کوم هغه زموږ د هیواد اوتاریخ ویاړ اود افغانستان دخپلواکۍ محصل، اتل او گټونکی دی زه دهغه تاریخي اوملي عظمت ته د درنښت سر ټیټوم.

سپین ږيري ورته وویل زه دخپل پاخه عمر په مهال غوره مالي نه کوم خویو

څه درته په زغرده وایم چې ته تر آمان الله خان پاچا څخه پیاوړی اوبه  
تد بیره یې هغه یواځې انگریزانوته ماته ورکړه خو تا پخپل ځواکمن  
ارادت او اتل پوځ په مټ سیمه ییز او نړیوال استعمار او د عربو ارتجاع په  
گونډو کړه هیواد دی له سترې وړانې اوړنګیدو څخه وژغوره. له بده مرغه  
آمان الله خان دیوه نا امله شنه غله د سقاو زوی حبیب الله څخه وتښتیده  
او هیواد یې غلوته پریښود. ډاکتر صاحب ستا وفاداري له مورسره په کومه  
کچه ده گوره دامان الله خان لاره غوره نه کړې او که څنګه؟

ډاکتر صاحب ورته په خندا شوه سپین ږیري د سپینو خبرو څخه په مننې یې لاس  
وراورد کړ ورته ویی ویل: ما لوره کړې چې وطن یا کفن، سرور کوم خوسنګر  
نه ورکوم او دادرته ډاډ درکوم چې خپل سر به له وطنه ځار کړم  
او خپلو غیرتمنو هیوادوالوته به بې ننګي پرې نه ږدم.

د ډاکتر صاحب له حضوره رخصت شو خوزمور د هیواد د دغه ستر، نومیالی او اتل  
بچي دهغه درنه سپین ږیري او وطن سره ژمنه دخپل ویارلي اوسرهسکي سر  
په ځارولوسره ترسره کړه تلپاتې ژوندی دی او دادې اوس دهر افغان په  
زړه کې اوسي.

زموږ د تاریخ دویار اوسترا افتخار غیرتي شملي اود شهیدانو سالاره  
ډاکتر نجیب الله! یاد دې تل تاند او ځلانده اوسه  
اود سپیڅلولو ږواړمانو نولاره دې د ژمنو اورښتینو ملګر ډکه غواړم.

دانجیب دی لوی اتل دلرو بـسره د وطن پر سر یې ایښي ده ککره  
هسې مه وایې چې مړدی تل ژوندی دی نه یې یاد مري نه یې مینه نه خبره

مرد نمیردبه مرگ ،مرگ ازونام جست نام چوجاوید شدمردنش آسان کجا ست

بسم الله اکبري

۲۰۱۵/۹/۲۵

هالیند